1

國立臺東大學 111學年度第 1學期第 1次校務發展委員會 會議紀錄

會議時間： 111 年 12 月 12 日（星期一）中午 12 時 10 分

會議地點：行政服務大樓 4 樓 簡報會議室

主 持 人：曾校長耀銘

出席人員：如簽到冊                                  紀錄：陳惠菁

壹、 主席致詞：

受到少子化衝擊影響，近年學校積極調整招生策略與目標，以提前因應生源不足的問題，

其中系所組織調整與轉型等相關政策，都會先提案至校務發展委員會中討論與研議，再續提

至校務會議審議，所以校務發展委員會議至關重要，因為各項校務發展之議案都須先經委員

評估與審查，每項決策都影響學校整體校務運作與發展。

目前教育現況與發展趨勢顯示，推行繼續教育，是未來重要的方向，因應社會人才需求及

專業領域的產業發展，學校推動繼續教育，可培育在職者或需轉職者，強化產業所需之專業

能力，學校也透過教育模式的創新與轉型，能拓展更多不同的學生來源；目前針對進修學制

的生員在政策上都沒有減少，僅是於在職專班、進修學士班或二年制在職專班之間進行總量

調整，推展繼續教育招收潛在學生，雖已具有其他專長，但讓他們可再利用夜間二年或四年

上課時間，學習新的專業知能，再輔以學校目前推動之全學期就業實習課程，讓進修學制學

生也有參與實習機會，培養學生多元就業面向，不管是協助轉換就業跑道或留任原職都能提

升職場優勢。學校會持續努力推動繼續教育的發展，目前申請的二年制在職專班，因學生已

具社會經驗，故課程規劃不列入通識課程，僅修習專業課程，讓培養畢業的學生於全學期實

習後，可及時提供產業所需人才，學生的專業學習成效表現，彰顯本校辦學績效與教學專業

程度，也是學校永續發展之重要契機。

貳、 確認上次會議紀錄及決議執行情形

110 學年度第 2 學期第 2 次校務發展委員會(111.06.01)

提案一、理工學院「資訊工程學系」擬申請增設暑期碩士在職專班，請審議。

（提案單位：理工學院）

決    議

一、照案通過並送校務會議審議。

二、資訊工程學系將來可適時評估申設假日班的可行性；資訊工程學系暑期碩

士在職專班於未來數位媒體與文教產業學系暑期碩士在職專班成立後，再

綜合考量新的招生員額分配。

執行情形

一、本案業經教育部 111 年 07 月 25 日臺教高(四)字第 1112203175 號函通知

審查結果「同意惟需補充說明」。

二、資工系已將補充說明相關資料送交教務處綜合業務組，於 111 年 07月 28

日以東大教字 111005268 號函陳報教育部審核。

決定：確定。

2

參、 討論事項：

提案一、理工學院擬申請 113學年度增設「高齡健康與照護管理二年制在職專班」，請審

議。

（提案單位：理工學院 生物醫學碩士學位學程）

說明：

一、為配合學校招生規劃，本院擬申請 113 學年度增設「高齡健康與照護管理二年制在職

專班」，申請計畫書由生醫碩學程(含高照原專班)負責規劃、撰寫擬定，因生醫碩學程

(含高照原專班)位階無法另行申請專班或學位學程，因此申請單位以「理工學院」名義

申請，如通過申請，其管理權責回歸至生醫學程(含高照原專班)。

二、本案業經生醫碩學程(含高照原專班)111年 10月 27日 111學年度第 1學期第 2次事務

會議、理工學院 111年 11月 07日 111學年度第 1學期第 1次院務發展委員會及 111年

12月 06日 111學年度第 1學期第 3次院務會議審議通過。

三、申請計畫書於 111學年度第 1學期第 1次院發會審議通過，會議紀錄核定後送 3名校

外委員審查；校外委員審查結果 2位「推薦」1位「極力推薦」。

四、檢附外審委員專業審查表及增設「高齡健康與照護管理二年制在職專班」計畫書(已

依外審委員審查意見修正)。(詳如附件一及附件二)

決議：照案通過，並提送校務會議審議。

臨時提案一、體育學系暑期碩士在職專班裁撤案，請審議。

（提案單位：師範學院 體育學系）

說明：

一、教育部 104年 8月 19日臺教高(四)字第 104106607號同意體育學系暑期碩士在職專班

自 105學年起度停止招生。

二、本學期經教務處確認該班已無學生，擬提案裁撤。

三、本案經體育系 111 年 12 月 6 日召開 111 學年度第 1 學期第 1 次系務會議及師範學院

111年 12月 8日 111學年度第 1學期第 3次院務會議決議通過。

決議：照案通過，並提送校務會議審議。

臨時提案二、幼兒教育學系學前特殊幼兒教育碩士在職專班裁撤案，請審議。

（提案單位：師範學院幼兒教育學系）

說明：

一、幼兒教育學系學前特殊幼兒教育碩士在職專班已於 102 學年度提案停止招生。並經教

育部 103年 10月 31日臺教高(四)字第 1030156281號同意幼兒教育學系學前特殊幼兒

3

教育碩士在職專班自 104學年起度停止招生。

二、本學期經教務處確認該班已無學生，擬提案裁撤。

三、本案經幼教系 111年 12月 5日召開 111學年度第 1學期第 4次系務會議通過及師範學

院 111年 12月 8日 111學年度第 1學期第 3次院務會議決議通過。

決議：照案通過，並提送校務會議審議。

肆、 臨時動議：無。

伍、 散    會：中午 12 時 30 分。

	111-1-1校務發展委員會紀錄1111212
	簽到本